

Reconstructia rigolei pe str.Sfintul Dumitru de la nr.25-37), din or.Vadul lui Voda.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 572 777,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	19,42	483,93 323,53	9 397,95 6 282,99
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	34,95	34,96 0,00	1 221,85 0,00
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,20	792,75 792,75	1 744,05 1 744,05
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=10 cm	m3	22,20	856,75 156,09	19 019,96 3 465,20
5	DI123	Montarea sectiilor rigolei, pentru edificii artificiale la drumuri (rigole L4-8, L=3000 H=530, A=780 mm, 1buc=0.36m3) total - 74buc	m3	26,64	11 270,30 1 144,66	300 240,92 30 493,74
6	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Placa pentru rigola PC 5-8)	buc	8,00	1 923,10 70,95	15 384,76 567,60
7	RpAcE09A	Refacerea rosturilor prin interiorul canalelor vizitabile cu inaltimea sectiunili de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m	m	133,00	150,08 122,98	19 960,14 16 356,34

1	2	3	4	5	6	7
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	0,85	9,60 0,00	8,16 0,00
		<i>Total</i>	Lei			366 977,79
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				366 977,79 58 909,92
		2. Constructia canalului				
9	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,50	10 103,60 3 594,80	15 155,40 5 392,20
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	246,00	34,96 0,00	8 600,16 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,50	243,73 34,05	365,60 51,08
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	66,00	194,88 194,88	12 861,82 12 861,82
13	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	2,22	954,51 954,51	2 119,02 2 119,02
14	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,86	338,00 0,00	290,68 0,00
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,86	2 392,87 834,37	2 057,87 717,56
		<i>Total</i>	Lei			41 450,55
		Total Constructia canalului Inclusiv salariu				41 450,55 21 141,68
		3. Consolidarea acostamentelor si zonei verzi				
16	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu	100 m3	0,88	556,80 0,00	489,98 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.				
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	144,32	17,62 0,00	2 542,65 0,00
18	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,88	17,02 17,02	14,98 14,98
19	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,50	611,92 491,92	3 977,48 3 197,48
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,50	241,04 62,44	1 566,79 405,83
		<i>Total</i>	Lei			8 591,88
		Total Consolidarea acostamentelor si zonei verzi Inclusiv salariu				8 591,88 3 618,29

		Total	Lei	417 020,22
		Inclusiv salariul	100 %	83 669,89
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	20 080,77
		Total		437 100,99
		Cheltueli de regie	5 %	21 855,05
		Total		458 956,04
		Beneficiu de deviz	4 %	18 358,24
		Total		477 314,28
		TVA	20 %	95 462,85
		Total deviz: Inclusiv salariu		572 777,13 83 669,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia rigolei pe
str.Sfintul Dumitru de la nr.25-
37), din or.Vadul lui Voda.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 572 777,13 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	40,782	94,60	3 857,98
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,80	94,60	454,08
3.	7129020012800	Pavator	h-om	36,63	94,60	3 465,20
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	38,09	94,60	3 603,31
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	172,90	94,60	16 356,34
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	185,0794	94,60	17 508,51
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,8344	94,60	2 538,53
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	379,344	94,60	35 885,94
		Total manopera				83 669,89

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,50	120,00	780,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,5066	420,00	1 892,77
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	27,0618	420,00	11 365,96
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	420,00	2,52
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04	395,00	15,80
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,00	2,20	52,80
7.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	2,8489	1 250,00	3 561,12
8.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,032	1 250,00	40,00
9.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	27,4392	7 500,00	205 794,00
10.	2666122800600-1	Element prefabricat Placa pentru rigola PC 5-8	buc	8,08	1 750,00	14 140,00
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,83	30,00	294,90
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,983	30,00	29,49
13.	4100126202818	Apa	m3	0,2035	30,00	6,10
		Total materiale de construcții				237 975,46

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,80	710,25	568,20
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa	h-ut	5,6318	480,00	2 703,26

		presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min				
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,913	25,00	72,82
4.	2922140007000	Macara	h-ut	90,0432	710,25	63 953,18
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,48	650,00	312,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	4,5954	450,00	2 067,93
7.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,56	480,00	2 188,80
8.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,0208	480,00	489,98
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,12	520,00	62,40
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,159	520,00	602,68
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,6318	55,00	309,75
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,9354	150,00	1 340,31
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,665	55,00	36,58
14.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	21,3522	460,00	9 822,01
15.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	5,5275	460,00	2 542,65
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,8632	385,00	1 102,32
17.	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	15,00	480,00	7 200,00
		Total utilaje de construcții				95 374,87

Total	Lei	417 020,22
Inclusiv salariul	100 %	83 669,89
Fondul social și asigurarea medicală	24 %	20 080,77
Total		437 100,99
Cheltuieli de regie	5 %	21 855,05
Total		458 956,04
Beneficiu de deviz	4 %	18 358,24
Total		477 314,28
TVA	20 %	95 462,85

Total deviz: 572 777,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia rigolei pe str.Sfintul
Dumitru de la nr.25-37), din or.Vadul lui Voda.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			483,93
						323,53
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	480,00	139,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		Total	Lei			9 397,95
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			34,96
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	460,00	34,96
		Total	Lei			1 221,85
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,75
						792,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,75
		Total	Lei			1 744,05
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere H=10 cm	m3			856,75
						156,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	385,00	5,77
		Total	Lei			19 019,96
5	DI123	Montarea sectiilor rigolei, pentru edificii artificiale la drumuri (rigole L4-8, L=3000 H=530, A=780 mm, 1buc=0.36m3) total - 74buc	m3			11 270,30
						1 144,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	94,60	1 144,66
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	7 500,00	7 725,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	710,25	2 400,64
		Total	Lei			300 240,92
6	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Placa pentru rigola PC 5-8)	buc			1 923,10
						70,95
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	1 250,00	5,00
	2666122800600-1	Element prefabricat Placa pentru rigola PC 5-8	buc	1,0100	1 750,00	1 767,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	30,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,20	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	395,00	1,98
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	710,25	71,02
		<i>Total</i>	Lei			15 384,76
7	RpAcE09A	Refacerea rosturilor prin interiorul canalelor vizitabile cu inaltimea sectiunii de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m	m			150,08
						122,98
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,3000	94,60	122,98
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0210	1 250,00	26,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	30,00	0,05
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0050	55,00	0,28
		<i>Total</i>	Lei			19 960,14
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,60
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	385,00	9,60
		<i>Total</i>	Lei			8,16
		2. Constructia canalului				
9	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			10 103,60
						3 594,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	480,00	1 459,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	650,00	208,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	520,00	41,60
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	480,00	4 800,00
		<i>Total</i>	Lei			15 155,40
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			34,96
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	460,00	34,96
		<i>Total</i>	Lei			8 600,16
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			243,73
						34,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,05
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		<i>Total</i>	Lei			365,60
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,88
						194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
		<i>Total</i>	Lei			12 861,82
13	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			954,51
						954,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	94,60	954,51
		<i>Total</i>	Lei			2 119,02
14	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			338,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	520,00	338,00
		<i>Total</i>	Lei			290,68
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 392,87
						834,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 057,87
		3. Consolidarea acostamentelor si zonei verzi				
16	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			556,80 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	480,00	556,80
		<i>Total</i>	Lei			489,98
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	460,00	17,62
		<i>Total</i>	Lei			2 542,65
18	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			17,02 17,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,02
		<i>Total</i>	Lei			14,98
19	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			611,92 491,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	94,60	491,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	120,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			3 977,48
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			241,04 62,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	385,00	148,61
		<i>Total</i>	Lei			1 566,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.